Schimbarea politică survenită în Rusia, ca urmare a unei
grave crize interne1 căreia dinastia, din ce în ce mai hulită a
Romanovilor, nu-i mai putea face faţă, reprezintă debutul unei
perioade extrem de agitate2 care a culminat cu lovitura de stat
bolşevică, realizată cu sprijin german3, din 25 octombrie/7
noiembrie 1917.

Situaţia statului român la început de 1917 era una extrem
de dificilă. Victoria trupelor Puterilor Centrale la sfârşitul anului
1916 a însemnat ocuparea unei însemnate părţi a teritoriului
românesc de către germani.

Ionel Brătianu îşi exprima încrederea în triumful cauzei comune
pentru care luptau cele două state9.

Dar simpatia pentru revoluţia rusă din februarie a dispărut
foarte repede pentru că trupele ruseşti au început să se agite,
să critice regimul monarhic din România şi să facă propagandă
pentru instaurarea Republicii.

În ziua de 18 aprilie/ 1 mai 1917, la Iaşi, pe câmpul Socola,
s-au adunat aproximativ 5000 de oameni, majoritatea fiind soldaţi
şi ofiţeri ruşi, care aveau în frunte steaguri şi pancarde pe care
scria: „Trăiască libera şi republicana Rusie”, „Trăiască libertatea
popoarelor”, „Război până la victoria finală” etc.